licet sit praestantior in genere creationis, neque in eo sit gloria diuinae natiuitatis sed uirtus potentis creaturae. Verum nos nihil nouum, nihil extrinsecus praesumptum adferentes, ipso illo sapientiae testimonio ueritatem dicti rationemque
 10 praestabimus : neque ad natiuitatis diuinae et aeternae intelligentiam trahi posse quod in initium uiarum Dei et in opera sit creatus, quia non idem sit in haec creatum esse et ante omnia natum esse : cum ubi natiuitatis significatio est sola natiuitatis professio est, ubi uero creationis est nomen ibi
 15 causa eiusdem creationis anterior est ; et cum ante omnia sit nata sapientia, tamen quia etiam in res aliquas sit creata, non idipsum sit id quod ante omnia est et quod coepit esse post aliqua.

36. Dehinc consequens uisum est, creationis nomine a fide quae nobis de unigenito Deo est repudiato, ea quoque quae confessioni Spiritus sancti congrua ac religiosa essent docere ; ut iam confirmatis longo anteriorum libellorum
 5 diligentique tractatu nihil de totius fidei absolute deesse, cum amotis uitiosarum praedicationum etiam de opinione sancti Spiritus inreligiositatibus, inlaesum adque incontaminatum regenerantis trinitatis sacramentum intra definitionem salutarem apostolica adque euangelica auctoritas contineret ; neque iam per sensus humani sententiam
 10 Spiritum Dei inter creaturas quisquam auderet referre, quem ad immortalitatis pignus et ad diuinae incorruptaeque naturae consortium sumeremus.

1. « Le sens vrai et fondé en raison », pour traduire l'hendiadyn *ueritatem... rationemque*.

2. M. Simonetti a fait remarquer que le livre XII est ici annoncé comme un exposé sur le Saint-Esprit, pour conclure une vaste synthèse trinitaire. En réalité, cet exposé ne figure qu'aux deux derniers chapitres. La présentation qu'en fait I, 36, en majorant leur importance, donne l'impression qu'il y eut d'emblée un plan bien équilibré. On en conclura que I, 36 leur est postérieur.

mune aux êtres créés, quoique excellent dans cet ordre du créé ; et il n'y aurait pas en lui la gloire d'une naissance divine, mais la vertu d'une création puissante. Nous cependant, sans alléguer ni nouveauté ni présupposé étranger, nous établirons sur ce témoignage même de la Sagesse le sens vrai et fondé en raison¹ de cette parole, et aussi qu'on ne peut utiliser pour comprendre la naissance divine et éternelle le fait pour lui d'avoir été « créé comme commencement des voies de Dieu » et « en vue de ses œuvres ». Car ce n'est pas tout un que d'avoir été créé en vue de ses œuvres et d'être né avant toutes choses. Aussi bien, là où est mentionnée la naissance, on parle uniquement de naissance, là en revanche où est nommée la création, il y a une cause donnée à cette création et antérieure à elle. Et comme la Sagesse est née avant toutes choses et qu'en même temps elle est créée en vue de certaines choses, ce qui est avant toutes choses n'est pas identique à ce qui commence d'être après certaines choses.

36. Ensuite il nous a paru logique, une fois répudié le terme de création, quand il s'agit de notre foi au Dieu Monogène, d'enseigner aussi ce qu'il était convenable et religieux de confesser au sujet du Saint-Esprit². De cette façon, à ceux qu'avaient désormais affermis les longs et diligents développements des livres précédents, rien ne manquerait de ce qui fait un exposé complet de la foi : une fois écartées elles aussi les impiétés de prédications perverses au sujet du dogme du Saint-Esprit, l'autorité des apôtres et de l'Évangile enserrerait, intact et préservé de toute souillure dans une formulation saine, le mystère de la Trinité qui régénère. Dorénavant nul n'oserait, en vertu d'une opinion d'inspiration humaine, reléguer l'Esprit de Dieu parmi les créatures, lui que nous recevons comme un gage d'immortalité et pour nous associer à la nature divine et incorruptible.

37. Ego quidem hoc uel praecipuum uitae meae officium debere me tibi, Pater omnipotens Deus, conscius sum, ut te omnis sermo meus et sensus loquatur. Neque enim ullum aliud maius praemium hic ipse usus mihi a te concessus loquendi potest referre, quam ut praedicando te tibi seruiat, teque quod es, Patrem scilicet unigeniti Dei, aut ignorantia saeculo aut neganti heretico demonstret. Et in hoc quidem tantum uoluntatis meae professio est. Ceterum auxilii et misericordiae tuae munus orandum est, ut extensa tibi fidei nostrae confessionisque uela flatu Spiritus tui inpleas, nosque in cursum praedicationis inuitae propellas. Non enim infidelis nobis sponsionis istius auctor es dicens : *Petite et dabitur uobis, quaerite et inuenietis, pulsate et aperietur uobis* ^a.

Nos quidem inopes ea quibus egemus praecabimur, et in scrutandis profetarum tuorum apostolorumque dictis studium perucax adferemus, et omnes obseratae intelligentiae aditus pulsabimus. Sed tuum est, et oratum tribuere et quaesitum adesse et patere pulsatum. Torpemus enim quodam naturae nostrae pigro stupore, et ad res tuas intellegendas intra ignorantiae necessitatem ingenii nostri inbecillitate cohibemur ; sed doctrinae tuae studia ad sensum nos diuinae cognitionis instituunt, et ultra naturalem opinionem fidei oboedientia prouehit.

38. Expectamus ergo ut trepidi huius coepti exordia incites et profectu adrescente confirmes et ad consortium

37. a. Lc 11, 9

1. Une prière conclut le livre I. « Si l'on examine les termes de cette prière, son discours à la première personne du singulier ou au pluriel d'auteur, l'emploi massif des verbes au futur et surtout les allusions récapitulatives qu'elle renferme, on s'aperçoit qu'elle se situe dans une continuité parfaite avec les ch. 1-19, sans que rien n'y laisse soupçonner l'existence du sommaire de tout l'ouvrage aux ch. 20-36 » (KANNENGISSER, *DSp* 7-1, col. 477).

2. « Confession de la foi », pour rendre l'hendiadyn *fidei... confessionisque*.

4. Première prière

37. Pour moi, je suis en vérité conscient, ô Père, Dieu tout-puissant, que c'est bien envers toi le principal devoir de ma vie que tous mes discours et mes pensées parlent de toi ¹. Et de fait, cet usage de la parole que tu m'as accordé, ne peut apporter de récompense plus grande que d'être à ton service en te prêchant et de démontrer au monde qui l'ignore et à l'hérétique qui le nie ce que tu es, à savoir le Père d'un Dieu Monogène. Et tel est à la vérité le seul propos avoué de ma volonté ; le reste est un présent de ton aide et de ta miséricorde à demander par la prière : que tu remplies du souffle de ton Esprit les voiles, déployées pour toi, de notre confession de la foi ² et que tu fasses progresser la course où s'est lancée notre prédication. Nous n'avons pas en effet pour cet engagement un garant indigne de foi en celui qui dit : « Demandez et il vous sera donné, cherchez et vous trouverez, frappez et on vous ouvrira ^a. »

Nous, bien sûr, indigents que nous sommes, nous implorerons ce qui nous manque, et nous apporterons une application obstinée à scruter les dits de tes prophètes et de tes apôtres, et nous frapperons à toutes les portes de ce dont le sens nous est clos. Mais il t'appartient à toi de nous donner ce pour quoi nous prions, de rendre présent ce que nous demandons, de faire s'ouvrir la porte où nous frappons. Car nous sommes dans la torpeur sous l'effet d'un certain engourdissement paresseux qui nous est naturel, et la faiblesse de notre esprit nous enferme sous la contrainte de l'ignorance quand il s'agit de comprendre ce qu'il en est de toi. Mais le goût pour ton enseignement nous forme à une perception de la connaissance divine, et l'obéissance de la foi nous conduit au-delà de nos modes naturels de juger.

38. Nous attendons donc de toi que tu stimules les timides débuts de cette entreprise et les confirmes par une

uel profetalis uel apostolici Spiritus uoces, ut dicta eorum non alio quam ipsi locuti sunt sensu adpraehendamus, uerborumque proprietates hisdem rerum significationibus exsequamur. Locuturi enim sumus quae ab his in sacramento praedicata sunt, te aeternum Deum aeterni unigeniti Dei Patrem; et unum te sine natiuitate et unum Dominum Iesum Christum ex te natiuitatis aeternae non in deorum numerum ueritatis diuersitate referendum; neque non ex te genitum qui Deus unus es praedicandum; neque aliud quam Deum uerum^a qui ex te uero Patre natus est confitendum.

Tribue ergo nobis uerborum significationem, intelligentiae lumen, dictorum honorem, ueritatis fidem. Et praesta ut quod credimus et loquamur, scilicet ut contingat nobis unum te Deum Patrem et unum Dominum Iesum Christum de profetis adque apostolis cognoscentibus, nunc aduersum negantes hereticos ita Deum et te celebrare, ne solum, et eum praedicare, ne falsum.

38. a. Cf. Jn 17, 3

progressive croissance. Que tu nous appelles aussi à avoir part à l'Esprit des prophètes comme des apôtres, afin que nous n'allions pas comprendre leurs dits en un autre sens que celui où ils les ont prononcés et que nous atteignions le sens propre des mots, parce qu'ils signifieront pour nous les mêmes choses. Car nous allons parler de ce qu'ils ont prêché en mystère : toi, le Dieu éternel Père d'un Dieu Monogène éternel, toi, l'unique inengendré, et l'unique Seigneur Jésus-Christ issu de toi par une génération éternelle, sans que nulle différence de réalité oblige à dénombrer des dieux. Lui dont on ne doit pas non plus prêcher qu'il n'a pas été engendré par toi qui es l'unique Dieu et qu'on ne doit pas confesser comme étant autre chose que Dieu véritable^a, puisqu'il est né de toi, Père véritable.

Accorde-nous donc la précision dans les mots, la lumière dans l'intelligence, la dignité dans les paroles, la loyauté envers le vrai. Et permets que nous exprimions ce qu'aussi bien nous croyons. C'est-à-dire que tel soit notre lot, à nous qui te connaissons par les prophètes et les apôtres, toi l'unique Dieu Père ainsi que l'unique Seigneur Jésus-Christ : que maintenant, face aux dénégations des hérétiques, nous célébrions ta divinité sans la rendre solitaire, nous prêchions la sienne sans la faire illusoire.

LIBER SECVNDVS

1. Sufficiebat credentibus Dei sermo, qui in aures nostras euangelistae testimonio cum ipsa ueritatis suae uirtute transfusus est, cum dicit Dominus : *Euntes nunc docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, docentes eos seruare omnia quaecumque mando uobis. Ecce ego uobiscum sum omnibus diebus usque in consummationem saeculi*^a.

Quid enim in eo de sacramento salutis humanae non continetur ? Aut quid est quod sit reliquum aut obscurum ? Plena sunt omnia ut a pleno et perfecto profecta. Nam et uerborum significationem et efficientiam rerum et negotiorum ordinem et naturae intelligentiam conpraehendunt. Baptizare iussit *in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti*^b, id est in confessione et auctoris et unigeniti et doni. Auctor

1. a. Matth. 28, 19-20 b. Matth. 28, 19

1. En principe, la Révélation qui est donnée dans l'Écriture devrait suffire aux croyants. Ce sont les hérétiques qui les obligent à s'interroger sur ce qui est « ineffable ». Ce thème sera développé ci-dessous dans II, 2. 5. 7. 9 ; V, 1 ; VI, 22 ; VII, 20 ; VIII, 2. Cf. IRÉNÉE, *Adv. haer.* 2, 46, 1 ; ATHANASE, *Ad Ser.* 1, 16 ; 4, 5 ; C. *Arian.* 1, 23 ; 3, 63. Dieu parle par l'évangéliste : *Trin.* III, 1 ; V, 33.

2. Hiltaire estime qu'il n'y a pas d'obscurité dans la Parole de Dieu ; c'est nous qui pouvons l'y introduire : *Trin.* VII, 38.

LIVRE II

EXPOSÉ BREF DE LA DOCTRINE
D'APRÈS LE SYMBOLE BAPTISMAL

1. C'était assez pour les croyants de la parole de Dieu versée dans nos oreilles par le témoignage de l'Évangéliste¹ avec toute la puissance qu'elle tient de sa vérité quand le Seigneur dit : « Allez maintenant enseigner toutes les nations, les baptisant au nom du Père, du Fils et de l'Esprit Saint, leur enseignant à garder tous les commandements que je vous donne ; et voici que moi je suis avec vous tous les jours jusqu'à la fin du monde^a. »

La formule du Baptême contient tout le mystère du Salut Du mystère du salut des hommes, est-il rien en effet qui ne soit contenu là-dedans ? Ou rien qui y soit laissé de côté ou obscur² ? Tout y est plénitude comme provenant³ de celui qui est plénitude et perfection : là-dedans tout à la fois les termes sont indiqués, les réalités posées, les problèmes situés, la nature expliquée. Il a ordonné de baptiser « au nom du Père, du Fils et de l'Esprit Saint^b », c'est-à-dire en professant la foi au Principe, au Monogène et au Don. La

3. La *lectio difficilior* : *profecta* paraît préférable à *perfecta*, inspirée peut-être par la formule fréquente *perfectus a perfecto*, comme dans *Trin.* II, 8. 11. 20 ; III, 3. C'est celle qu'a choisie Smulders et que retient ici la traduction. Cf. MEIJERING, *Trinity*, p. 66.

15 unus est omnium : *unus* est enim *Deus Pater ex quo omnia*.
Et unus unigenitus Dominus noster Iesus Christus per quem
omnia : Et unus Spiritus donum in omnibus. Omnia ergo
 sunt suis uirtutibus ac meritis ordinata : una potestas ex qua
 20 omnia, una progenies per quam omnia, perfectae spei munus
 unum. Nec deesse quicquam consummationi tantae repperietur,
 intra quam sit in Patre et Filio et Spiritu sancto infinitas
 in aeterno, species in imagine, usus in munere.

2. Sed compellimur hereticorum et blasphemantium uitii
 illicita agere, ardua scandere, ineffabilia eloqui, inconcessa
 praesumere. Et cum sola fide expleri quae praecepta sunt
 oporteret, adorare uidelicet Patrem, et uenerari cum eo
 5 Filium, sancto Spiritu abundare, cogimur sermonis nostri